14. *Javolénus au liv. 15 sur Cassius.*

Toutes les fois qu'une créance peut être détruite par une exception, on ne peut pas demander qu'elle soit compensée.

15. *Le même au liv. 2 des Lettres.*

J'ai tiré de Titius une promesse par laquelle il s'est engagé à me fournir une somme dans un endroit déterminé; il me demande une somme que je lui dois. Doit-on faire entrer aussi en compensation l'intérêt que je puis avoir que la somme qu'il me doit me soit payée dans le lieu convenu? J'ai répondu: Si la demande est formée par Titius, on doit faire entrer en compensation la somme qu'il doit fournir dans l'endroit convenu; mais on compensera aussi l'accessoire de cette obligation, c'est-à-dire, l'intérêt qu'à l'adversaire que la somme qui lui est due lui soit payée dans le lieu convenu.

16. *Papinien au liv. 3 des Questions.*

Si un soldat a deux héritiers, l'un de son pécule castrense, et l'autre de ses autres biens, un débiteur ne sera point admis à compenser avec l'un de ces héritiers ce qui lui est dû par l'autre.

1. Si un débiteur, condamné à payer une somme à Titius dans les délais qui sont accordés pour l'exécution du jugement, actionne le même Titius pour qu'il lui paye une somme à laquelle il a été condamné envers lui antérieurement au jugement, celui-ci peut lui opposer la compensation; et qu'on ne dise pas que la dette du premier débiteur n'est point encore exigible à cause des délais qu'il a pour exécuter le

12. *Idem lib. 64 ad Edictum.*

Idem juris est non solum in privatis, verumetiam in causa fisci constitutum. Sed et si invicem sit usuraria pecunia, diversæ tamen sint usuræ, compensatio nihilominus locum habet ejus, quod invicem debetur.

13. *Idem lib. 66 ad Edictum.*

Quod Labeo ait, non est sine ratione, ut si cui petitioni specialiter destinata est compensatio, in cæteris non objiciatur.

Si sæpius objiciatur compensatio.

14. *Javolenus lib. 15 ex Cassio.*

Quæcunque per exceptionem perimi possunt, in compensationem non veniunt.

De obligatione cui obstat exceptio.

15. *Idem lib. 2 Epistolarum.*

Pecuniam certo loco à Titio dari stipulatus sum: is petit à me, quam ei debeo, pecuniam. Quæro, an hoc quoque pensandum sit, quanti mea interfuit, certo loco dari? Respondit: Si Titius petit, eam quoque pecuniam quam certo loco promisit, in compensationem deduci oportet: sed cum sua causa, id est, ut ratio habeatur, quanti Titii interfuerit, eo loco quo convenierit pecuniam dari.

De eo quod certo loco.

16. *Papinianus lib. 3 Quæstionum.*

Si cum militi castrensius honorum alius, cæterorum alius heres existit, et debitor alteri heredum obligatus, vult compensare, quod ab alio debetur, non audietur.

De eo quod alius, quam actor debet.

§. 1. Cum intra diem adjudicati executionem datum, judicatus Titio agit cum eodem Titio, qui et ipse pridem illi judicatus est, compensatio admittetur: aliud est enim diem obligationis non venisse: aliud humanitatis gratia tempus indulgeri solutionis.

De re judicata.

17. *Idem lib. 1 Responsorum.*

Idem condemnatus, quod arctiorem annonam ædilitatis tempore præbuit, frumentariæ pecuniæ debitor non videbitur: et ideò compensationem habebit.

De ædili condemnato ob arctiorem annonam præbitam.

18. *Idem lib. 3 Responsorum.*

In rem suam procurator datus, post litis contestationem si vice mutua conveniatur, æquitate compensationis utetur.

De procuratore in rem suam.

§. 1. Creditor compensare non cogitur, quod alii quàm debitori suo debet: quamvis creditor ejus pro eo qui convenitur ob debitum proprium, velit compensare.

De eo quod alii, quàm reo debetur.

19. *Idem lib. 11 Responsorum.*

Debitor pecuniam publicam servo publico citrà voluntatem eorum solvit, quibus debitum rectè solvi potuit: obligatio pristina manebit: sed dabitur ei compensatio peculii fini, quod servus publicus habebit.

De pecunia soluta servo publico.

20. *Idem lib. 13 Responsorum.*

Ob negotium copiarum expeditionis tempore mandatum, curatorem condemnatum, pecuniam jure compensationis retinere non placuit: quoniam ea non compensatur.

De curatore rei frumentariæ condemnato.

21. *Paulus lib. 1 Quæstionum.*

Posteaquam placuit inter omnes, id quod invicem debetur, ipso jure compensari, si procurator absentis conveniatur, non debet de rato cavere: quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.

De procuratore convento.

jugement: car autre chose est qu'une dette ne soit pas exigible ou qu'un créancier ait l'indulgence et l'humanité d'accorder un certain délai pour faciliter le paiement.

17. *Le même au liv. 1 des Réponses.*

Comme un édile condamné pour avoir distribué une moindre quantité de provisions pendant le temps de son édilité, ne peut être assimilé à un marchand de blé qui a été condamné en conséquence de sa fraude, il pourra opposer au fisc la compensation.

18. *Le même au liv. 3 des Réponses.*

Un procureur qui agit dans une cause qui le concerne peut être, après la contestation en cause, actionné par son adversaire pour ce qu'il lui doit, et dans ce cas il pourra opposer la compensation.

1. Le créancier n'est point obligé de compenser vis-à-vis de son débiteur ce qu'il doit à un autre, quand même cet autre créancier demanderait que sa dette fût compensée en l'acquit du débiteur.